
Bild: „Generální tajemník OSN se nedá brát
vážně.“ Guterres měl proslov v Mnichově
- editor007 | 17. února 2024

SVĚT: V pátek byla zahájena Mnichovská bezpečnostní konference, kde vystoupil i
generální tajemník Organizace spojených národů Antonio Guterres. Úvodní projev věnoval
světové krizi, kde zmiňoval i situaci v Pásmu Gazy, ale vynechal skandál organizace pro
palestinské uprchlíky UNRWA. Zaměstnanci UNRWA se totiž účastnili útoků a vražd v
Izraeli 7. října. Za to také Guterres sklidil patřičnou vlnu kritiky. Renomovaný historik
Michael Wolffsohn pro Bild uvedl, že Guterrese nelze brát vážně: „Tohoto generálního
tajemníka OSN už nelze brát vážně o nic víc než šéfa Bezpečnostní konference Christopha
Heusgena, který mu dovolil schůzi zahájit.”

I přesto, že Guterres v úvodním projevu dlouze a obšírně hovořil o světových krizích, o skandálu své
vlastní organizace UNRWA však mlčel. Zaměstnanci UNRWA se totiž účastnili útoků a vražd v Izraeli
7. října. Navíc přímo pod ústředím UNRWA byl tajný úkryt teroristů Hamasu. Za tento krok sklidil
kritiku od německého historika Michaela Wolffsohna, potomka německých Židů. Nesouhlasil s tím,
že se Guterres konference účastnil: „Tohoto generálního tajemníka OSN už nelze brát vážně o nic víc
než šéfa Bezpečnostní konference Christopha Heusgena, který mu dovolil schůzi zahájit.”

Šéf OSN také tvrdil, že „Izrael zabránil dodávkám humanitární pomoci. Přitom před Rafahem bylo
500 plně naložených kamionů schválených právě Izraelem, uvádí historik Wolffsohn. “Hamas je
nenechal projít a vystavil své vlastní obyvatelstvo utrpení a smrti. Od šéfa OSN o tom nepadlo ani
slovo. Je všem pro smích, konferenci nebere očividně vážně.”

Podle Guterrese svět čelí stále většímu a nebezpečnějšímu rozdělení, které představuje větší hrozbu
než vyhrocená doba během studené války. V proslovu rovněž kritizoval loňský teroristický útok
radikálního palestinského hnutí Hamás na Izrael a následnou izraelskou operaci v palestinském
Pásmu Gazy. “Stejně jako nic nemůže ospravedlnit teroristický útok Hamásu na Izrael, tak nic
nemůže ospravedlnit kolektivní trestání Palestinců v Pásmu Gazy. “Úroveň ničení v Gaze je šokující,”
řekl.

“Náš svět čelí existenčním hrozbám. Globální společnost je nyní rozdrobenější, než byla v posledních
75 letech. I doba studené války byla méně hrozivá,” řekl Guterres. Poznamenal, že i za vrcholů
studené války měly velmoci Spojené státy a Sovětský svaz fungující mechanismus, který bránil
vzájemnému jadernému zničení. “V dnešním multipolárním světě stále čelíme jaderným hrozbám, ale
také klimatické krizi a rizikům umělé inteligence,” poznamenal.

Guterres poukázal na to, že země nerespektují závazky a dohody OSN. “Dnes vidíme, že si státy
bez jakékoli odpovědnosti dělají, co chtějí,” řekl. Pokud by země respektovaly mezinárodní úmluvy
a Chartu Organizace spojených národů, žili by podle Guterrese všichni lidé důstojně. “Problém ale je,
že mnohé státy chartu ignorují,” řekl. “A miliony civilistů, kteří jsou na útěku, za to platí,”
poznamenal.

V projevu generální tajemník OSN odsoudil i bezmála dva roky trvající ruskou invazi na Ukrajinu.
“Válka na Ukrajině je něco, co nemá v Evropě v 21. století žádné místo,” řekl. Poznamenal, že
Ukrajina potřebuje mír, který bude respektovat její územní celistvost.

 

https://cz24.news/bild-generalni-tajemnik-osn-se-neda-brat-vazne-guterres-mel-proslov-v-mnichove/
https://cz24.news/bild-generalni-tajemnik-osn-se-neda-brat-vazne-guterres-mel-proslov-v-mnichove/
https://www.bild.de/politik/inland/politik-inland/kritik-an-guterres-auf-sicherheitskonferenz-kann-man-nicht-ernst-nehmen-87185636.bild.html


Překlad: Echo24

ZDROJ

https://www.bild.de/politik/inland/politik-inland/kritik-an-guterres-auf-sicherheitskonferenz-kann-man-nicht-ernst-nehmen-87185636.bild.html

